
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Secretaria de Controle Externo no Estado do Maranhão 

 

 

 
  

 

 

Av. Senador Vitorino Freire, 48 Bairro Areinha Trecho Itaqui/Bacanga - São Luís/MA (CEP 65.030-015) - Tels. (98) 3232-9500/9970 e 3313-9070(fax) 

TC010.517/2007-6 

Tipo: Tomada de Contas Especial 
Unidade Jurisdicionada: Prefeitura Municipal de 
Capinzal do Norte 

Responsável: José Francisco dos Santos 
 

 
DESPACHO DA UNIDADE 

 

1.  Considerando a necessidade de proceder à notificação do responsável José 
Francisco dos Santos, conforme dito no despacho de Peça 58, item 3; 

2.  Considerando que em 22/02/2013, no bojo do TC-019.740/2009-2 (Peça 19), 
processo em que o Sr. José Francisco dos Santos figura como responsável, obteve-se sucesso na 
entrega do Ofício nº 0247/2013-TCU/SECEX-MA, no endereço “Rua Travessa Goncalves Dias 

S/N - Centro – CEP 65.735-000 - Capinzal do Norte – MA” ; 

3.  Considerando a necessidade de oficializar o inventariante do espólio e sucessores 

da Sr.ª Maria Raimunda dos Santos, do Acórdão nº 9201/2012-TCU-2ª Câmara, conforme 
explicado pela Secex-SC na Peça 58, item 3.1; 

4. Ante o exposto, determino: 

a. nova notificação para o Sr. José Francisco dos Santos no endereço mencionado no 
item 3 retro; 

b. expedição de diligências ao Cartório de Capinzal do Norte do Ofício do Registro 
Civil – Comarca de Santo Antônio dos Lopes/MA e à Serventia Extrajudicial de Santo Antônio 
dos Lopes/MA, com o intuito de se verificar junto ao cartório que registrou o óbito a eventual 

existência de bens e a possíve l designação de representante do espólio de Maria Raimunda dos Santos, 

bem como se há inventário em nome da falecida e os nomes, CPF e endereço dos herdeiros . 

 

Secex-MA, 01/04/2013. 

 
(assinado eletronicamente) 

ALEXANDRE JOSÉ CAMINHA WALRAVEN  

Secretário  
 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49880287.


